Além disso, estima-se que esta ampliação na APS impacte
71% dos municípios com presença de comunidades de pescadores artesanais.
4. ALTERAÇÃO DO MODO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRINHA EM TERRITÓRIO NACIONAL
4.1. O s 2690 (dois mil seiscentos e noventa) municípios considerados elegíveis
poderão proceder à solicitação de credenciamento das eSFR ao Ministério da Saúde, fazendo
jus aos valores previamente estipulados pela Portaria GM/MS nº 5.850, de 6 de dezembro de
2024 (*), e Portaria GM/MS nº 8.994, de 28 de novembro de 2025, observando-se os critérios